
ABSTRAKT 

 

Míra rozvoje sekundárních pohlavních znaků by mohla být vodítkem k imunokompetenci 

jedince. Tělesný pach by mohl částečně sloužit jako jeden z těchto znaků, který poskytuje 

důležité informace o potenciálním partnerovi i u člověka. Hlavním cílem diplomové práce 

bylo testovat vztah mezi reaktivitou imunitního systému a kvalitou tělesného pachu u člověka. 

Empirická část studie sestávala ze sběru vzorků tělesného pachu od 21 mužů ve věku 18-40 

let před a 14 dní po vakcinaci proti hepatitidě A a B (Twinrix) a meningokoku (Menveo). 

Krevní vzorky participantů byly odebrány třikrát pro stanovení hladin IgG a IgM protilátek 

(jako markerů reaktivity imunitního systému), testosteronu, kortizolu a CRP. V druhé části 

studie proběhlo hodnocení vzorků tělesného pachu 88 ženami ve věku 18-40 let z hlediska 

atraktivity, intenzity a zdraví. V kontrastu s naším očekáváním nebyl nalezen žádný 

statisticky významný vztah mezi hladinami protilátek po vakcinaci a hodnocenou atraktivitou 

a zdravím tělesného pachu. Zároveň nebyla nalezena žádná signifikantní změna v hodnocení 

tělesného pachu a v hladinách testosteronu a kortizolu před a po očkování. Byl však zjištěn 

negativní vztah mezi CRP a hodnocenou atraktivitou a zdravím tělesného pachu. Výsledky 

této studie naznačují, že tělesný pach nemusí odrážet adaptivní složku imunitní odpovědi. 

Budoucí studie zpracovávající toto téma by se proto měly zaměřit i na další složky imunitního 

systému a zejména sledovat imunitní odpověď a odebírat tělesný pach krátce po vakcinaci, či 

jiné stimulaci imunity. 

 

Klíčová slova 

čich, tělesný pach, zdravotní stav, atraktivita, imunitní systém 

 


